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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2128.04 2129.24 0.06% 
Argjend 23.67 23.73 0.25% 
Brent Crude 82.04 82.37 0.40% 
WTI Crude 78.15 78.56 0.52% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0857 1.0861 0.04% 
EURCHF 0.9591 0.9603 0.12% 
EURGBP 0.8545 0.8545 0.00% 
EURALL 103.8689 103.9072 0.04% 
EURTRY 34.3856 34.5123 0.37% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.7980  103.67 -0.13% 
VIX 13.49 14.46 7.19% 
S&P 500 5,130.95 5,078.65 -1.02% 
NASDAQ 16,207.51 15,939.59 -1.65% 
Dow & Jones 38,989.83 38,585.19 -1.04% 
DAX-Gjermani 17,716.17 17,698.40 -0.10% 
FTSE 7,640.33 7,646.16 0.08% 
NIKKEI 40,097.63 40,090.78 -0.02% 
SSE-Shangai 3,047.79 3,039.93 -0.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 4.15 4.15 -0.09% 
SHBA 2 vite 4.56 4.55 -0.09% 
Gjermani 10 vite 2.32 2.32 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.85 2.85 -0.11% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Parate kineze po kalojne ne fondet e investuara 

ne asete me shpejtesi marramendese, duke u 

perballur me kufijte e investimeve jashte vendit 

dhe duke komplikuar perpjekjet e Pekinit per te 

ringjallur tregjet e brendshme dhe per te 

stabilizuar juanin 

 

➢  Çmimet e naftes u rimekemben pak te merkuren 

pas renieve te zgjatura pasi shenjat e ngushtesise 

se ofertes mes reduktimeve te prodhimit nga 

prodhuesit kryesore tejkaluan shqetesimet e 

rritjes se kerkeses ne Kine dhe SHBA 

 

➢ Dhjetra cisterna nafte te perdorura nga Rusia 

kane ndaluar lundrimin nen flamurin e Liberise 

dhe Ishujve Marshall javet e fundit pasi Shtetet e 

Bashkuara rriten zbatimin e sanksioneve ndaj 

anijeve te lidhura me ato regjistra, sipas te 

dhenave te transportit dhe intervistave me 

zyrtare te industrise dhe qeverise 

 

➢ Administratoret e normes se kredise Euribor nga 

banka ne banke thane te merkuren se do te 

zbatojne ndryshimet e planifikuara nga maji, ne 

nje levizje qe mund te nenkuptoje qe me shume 

banka te kontribuojne ne nje standard te 

perdorur ne produktet nga hipotekat deri te 

kredite per makina me vlere triliona euro 

 

➢ Nje zyrtar i larte kinez mbrojti planin e vendit te 

tij per te rritur ekonomine me rreth 5% kete vit, 

nje dite pasi objektivi ambicioz u prit me 

skepticizem nga disa ekonomiste 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 06/03/2024 Anketa e hapjeve te punes dhe e qarkullimit te punes 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise ka marre vendim per caktimin e çmimit 

dhe masave te tjera mbrojtese te produkteve te 

naftes vendim i cili eshte marre me qellim 

mbrojtjen e konsumatorit dhe konkurrences 

 

➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 

Kosoves, Ahmet Ismaili u prit ne takim nga 

guvernatori i Oesterreichische Nationalbank 

Robert Holzmann, me te cilin diskutuan rreth 

zgjerimit te bashkepunimin ndermjet dy 

bankave qendrore 

 

➢ ATK shenon nje performance jashtezakonisht te 

mire ne inkasimin e 172 milione eurosh te 

hyrave tatimore per periudhen janar-shkurt 

2024 e cila nenkupton nje rritje prej 15% 

 
➢ BQK ne kuader te planit per zbatim te lehtesuar 

te Rregullores per Operacione me Para te 

Gatshme, ka bere thirrje ndaj te gjithe 

qytetareve per perdorim me te madh te euros 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Gjigandi gjerman i logjistikes DHL Group te 

merkuren parashikoi se fitimi i tij operativ i vitit 

2024 do te ishte mbi shifrat para pandemise, por 

perspektiva nuk arriti te konsensusin e tregut 

mes tregtise se dobet globale 

 

➢ Banka qendrore e Egjiptit rriti normat e interesit 

me 600 pike baze ne nje takim te paplanifikuar, 

pasi duket se do te lehtesoje mungesen e madhe 

te kembimit valutor ne vend dhe do te marre nje 

kredi te re shume miliarde dollareshe nga Fondi 

Monetar Nderkombetar 

 

➢ Banka qendrore e Zelandes se Re mund te jete 

ne gjendje te filloje te ule normat e interesit me 

shpejt se sa pret aktualisht nese Rezerva 

Federale e SHBA fillon te lehtesoje me vone kete 

vit, tha kryeekonomisti Paul Conway 

 

➢ Jeremy Hunt planifikon te vendose shkurtimet e 

taksave personale ne qender te buxhetit te tij 

vjetor te merkuren, ndersa ai lundron me 

financat e shtrenguara publike per te 

permbushur kerkesat e konservatoreve 

“Me jep nje ekonomist me nje ane! Te gjithe ekonomistet e mi thone, nga njera 
ane apo nga ana tjeter” 

Harry S. Truman 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


